3.3   Actifs corporels
 3.4   Actifs fi nanciers
 3.5   Actifs et passifs d’impôt différé
 3.6   Stocks
 3.7   Clients et autres débiteurs
 3.8   Endettement fi nancier net
 3.9   Autres passifs non courants
 3.10   Provisions
 3.11   Fournisseurs et autres créditeurs

4. Notes relatives au compte de résultat
 4.1   Autres frais généraux
 4.2   Produits liés à la Recherche et Développement
 4.3   Compte de résultat opérationnel par nature de charge
 4.4   Effectifs et charges de personnel
 4.5   Impôt
 4.6   Résultat par action

5. Autres notes annexes
 5.1   Réconciliation des fl ux de trésorerie
 5.2   Engagements
 5.3   Actifs et passifs éventuels
 5.4   Entreprises liées
 5.5   Détail des plans de stocks-options en vigueur

46
46
47
48
50

51
51
52
58
59
59
61

62
62
63
63
64
65
65
66
67
68
68
69

70
70
70
71
71
72
73

74
74
76
76
77
78

COMPTES
CONSOLIDÉS 2008
sommaire détaillé

___46

STALLERGENES
RAPPORT D’ACTIVITÉ 2008

1. ÉTATS
FINANCIERS

Les notes annexes des parties 2, 3, 4 et 5 font partie intégrante des
états fi nanciers consolidés présentés ci après.

1.1. BILAN

EN MILLIERS D’EUROS NOTES 31 DÉCEMBRE 2006 31 DÉCEMBRE 2007 31 DÉCEMBRE 2008

Ecarts d’acquisition 3.1  28 295   28 295   28 295

Actifs incorporels 3.2  3 234   2 574   8 065

Actifs corporels 3.3  32 307   40 398   51 657

Actifs fi nanciers non courants 3.4  371   375   423

Actifs d’impôt différé 3.5  2 997   2 451   2 412

Actifs non courants  67 204   74 093   90 852

Stocks 3.6  14 507   16 190   15 154

Clients et autres débiteurs 3.7  27 615   30 615   35 830

Actifs fi nanciers courants 3.4  -   634   -

Trésorerie et équivalents 3.8  13 749   9 050   9 410

Actifs courants  55 871   56 489   60 394

Total de l’actif  123 075   130 582   151 246

EN MILLIERS D’EUROS NOTES 31 DÉCEMBRE 2006 31 DÉCEMBRE 2007 31 DÉCEMBRE 2008

Capitaux propres part du groupe  52 696   66 435   82 622

Intérêts minoritaires  -   -   -

Capitaux propres 1.3  52 696   66 435   82 622

Emprunts à plus d’un an 3.8  18 718   16 122   9 860

Autres passifs non courants 3.9  275   159   111

Provisions non courantes 3.10  1 825   1 303   1 836

Passif d’impôts différés 3.5  1 119   1 465   1 574

Passifs non courants  21 937   19 049   13 381

Emprunts à court terme 3.8  7 062   3 317   9 103

Provisions courantes 3.10  2 010   1 941   2 088

Autres créditeurs 3.11  39 370   39 840   44 052

Passifs courants  48 442   45 098   55 243

Capitaux propres et passifs  123 075   130 582   151 246

___47

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE

1.2. COMPTE DE RÉSULTAT, PRODUITS ET CHARGES COMPTABILISÉS

EN MILLIERS D’EUROS NOTES
2006 2007 07/06 2008 08/07

%CA %CA VAR.% %CA VAR.%

Chiffre d’affaires 2.5  126 553   100,0   147 064   100,0   16,2   170 878   100,0   16,2

Autres produits de l’activité  274   0,2   284   0,2   3,6   218   0,1   (23,2)

Coût des produits vendus (29 786)  (23,5)  (33 143)  (22,5)   11,3   (40 051)  (23,4)   20,8

Coût net des produits vendus (29 512)  (23,3)  (32 859)  (22,3)   11,3   (39 833)  (23,3)   21,2

Marge brute  97 041   76,7   114 205   77,7   17,7   131 045   76,7   14,7

Frais commerciaux (31 532)  (24,9)  (37 800)  (25,7)   19,9   (42 542)  (24,9)   12,5

Frais administratifs (17 184)  (13,6)  (19 498)  (13,3)   13,5   (20 621)  (12,1)   5,8

Autres frais généraux 4.1 (7 147)  (5,6)  (7 823)  (5,3)   9,5   (9 781)  (5,7)   25,0

Frais généraux, administratifs et commerciaux (55 863)  (44,1)  (65 121)  (44,3)   16,6   (72 944)  (42,7)   12,0

Marge avant R&D  41 178   32,5   49 084   33,4   19,2   58 101   34,0   18,4

Frais de recherche et développement (20 831)  (16,5)  (29 343)  (20,0)   40,9   (36 608)  (21,4)   24,8

Produits liés à la R&D 4.2  2 840   2,2   5 520   3,8   94,4   6 647   3,9   20,4

R&D (17 991)  (14,2)  (23 823)  (16,2)   32,4   (29 961)  (17,5)   25,8

Résultat opérationnel  23 187   18,3   25 261   17,2   8,9   28 140   16,5   11,4

Coût de l’endettement fi nancier net 3.8b (702)  (0,6)  (653)  (0,4)  (7,0)  (624)  (0,4)  (4,4)

Autres charges et produits fi nanciers 3.4b c (34)  (0,0)  (586)  (0,4)   ns (675)  (0,4)   15,2

Résultat fi nancier (736)  (0,6)  (1 239)  (0,8)   68,3   (1 299)  (0,8)   4,8

Résultat avant impôts  22 451   17,7   24 022   16,3   7,0   26 841   15,7   11,7

Impôts 4.5 (7 897)  (6,2)  (8 016)  (5,5)   1,5   (7 816)  (4,6)  (2,5)

Taux moyen d’impôt 35,2% 33,4% (5,1)  29,1% (12,7)

Résultat net  14 554   11,5   16 006   10,9   10,0   19 025   11,1   18,9

Part des minoritaires  -   -   (245)  (0,2)   ns  -   -   (100,0)

Part du groupe  14 554   11,5   16 251   11,1   11,7   19 025   11,1   17,1

Résultat net par action en € 4.6  1,14   1,26   10,6   1,47   16,0

Résultat net dilué par action en € 4.6  1,11   1,22   9,8   1,43   17,3

EN MILLIERS D’EUROS
2006 2007 07/06 2008 08/07

%CA %CA VAR.% %CA VAR.%

Résultat net  14 554   11,5   16 006   10,9   10,0   19 025   11,1   18,9

Ecarts actuariels nets 3.10 (216)  (0,2)   167   0,1   (177,3)  (119)  (0,1)  (171,3)

Gains (pertes) nets de cessions sur actions propres  -   -   -   -   ns  55   0,0   ns

Total des produits et charges comptabilisés  14 338   11,3   16 173   11,0   12,8   18 961   11,1   17,2

___48

STALLERGENES
RAPPORT D’ACTIVITÉ 2008

1.3. CAPITAUX PROPRES

EN MILLIERS D’EUROS
CAPITAL ET
RÉSERVES

LIÉES

TITRES
AUTO

DÉTENUS

RÉSERVES ET
RÉSULTATS

CONSOLIDÉS

AJUSTE-
MENTS

DE VALEUR

CAPITAUX
PROPRES
PART DU
GROUPE

INTÉRÊTS
MINORITAI-

RES

CAPITAUX
PROPRES

Au 31 décembre 2006  17 080   (1 439)   37 634   (579)   52 696   52 696

Résultat consolidé  -   -   16 251   -   16 251   (245)   16 251

Ecarts actuariels sur engagements
de retraite

 -   -   -   167   167   167

Levées d’options  1 002   -   -   -   1 002   1 002

Distribution de dividendes  -   -   (4 495)   -   (4 495)  (4 495)

Paiements en actions  -   -   971   -   971   971

Capitaux apportés par les minoritaires  -   -   -   -   -   245   245

Engagement de rachat des parts
de minoritaires

 -   -   (159)   -   (159)  (159)

Ecarts de conversion  -   2   -   2   2

Au 31 décembre 2007  18 082   (1 439)   50 204   (412)   66 435   66 435

Résultat consolidé  -   -   19 025   -   19 025   19 025

Ecarts actuariels sur engagements
de retraite

 -   -   -   (119)  (119)  (119)

Annulation d’actions propres (720)   720   -   -   -   -

Opérations sur actions propres  -   (1 281)   55   -   (1 226)  (1 226)

Levées d’options  2 945   -   -   -   2 945   2 945

Distribution de dividendes (1)  -   -   (5 176)   -   (5 176)  (5 176)

Paiements en actions  -   -   690   -   690   690

Engagement de rachat des parts
de minoritaires

 -   -   48   -   48   48

Au 31 décembre 2008  20 307   (2 000)   64 846   (531)   82 622   82 622

(1)  Le dividende prévisionnel pour l’année 2008 se monte à 0,45€ par action soit  5 903 K€.

___49

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE

Le nombre de titres donnant accès au capital a évolué comme suit :

(2)  Le prix d’exercice de certaines options fait l’objet d’une clause de réajustement annuel à la hausse. Le détail des plans d’options en vigueur est donné en note 5.5.
(3)  On compte au 31 décembre 2008 265 657 options exerçables immédiatement ou à moins d’un an pour un prix moyen d’exercice de 21,72€ et 261 028 options exerçables à plus d’un